こうたの統計

平成 2 8 年 版

幸 田 町

ま　え　が　き

幸 田 町 長　　大　須　賀　一　誠

　ここに、『こうたの統計　平成２８年版』を刊行いたします｡

　本書は、｢みんなでつくる元気な幸田｣をスローガンに、躍進していく幸田町の姿を、

人口・経済・産業・福祉・教育など各分野にわたり基本的資料を総合的に収録し、町政

の推移と現況を明らかにしたものです。行政施策をはじめ、各方面で広く活用していた

だければ幸いです。

　なお、編集に際しましては最新のデータに基づき資料の収集にあたりましたが、資料

の整備や内容の改善につきまして、各位のご意見・ご教示をいただきさらに充実したも

のにしたいと思います。

　本書の刊行にあたり、貴重な資料を提供していただきました関係各位のご厚意に深く

感謝いたしますとともに、一層のご指導、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　　　平成29年1月

平成２８年１１月６・７日 長崎県島原市訪問

目 次

1　土地と気象 3　事業所

表 月別気温・月別降水量 ･･･････････････････････1 3-1 産業別事業所数及び従業者数 ･･･････････27
図 幸田町の位置図 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････2 3-2 規模別事業所数 ･･･････････････････････27
1-1 幸田町の位置 ･･･････････････････････2 表 事業所数及び従業者数の推移 ･･･････････28
1-2 土地の利用状況

 (1) 土地利用面積 ･････････････････････2 4　農　業
 (2) 都市計画用途地域別面積 ･････････････3
1-3 気象の概要 ･････････････････････････3 表 農家数の推移、農業就業人口 ･･･････････29
1-4 年別総雨量･････････････････････ 3 4-1 専兼業別農家数と農業就業人口 ･･･････30

4-2 年齢階層別農業就業人口･････････････30
2　人口・世帯 4-3 農業経営体　経営耕地面積規模別

経営体数 ･･････････････････････････31
表 人口の推移 ･････････････････････････5 4-4 農業経営体　農産物販売金額規模別

表 外国人の推移････････････････････5 経営体数 ･･････････････････････････31
表 年齢構成 ･･･････････････････････････6 4-5 耕地面積 ･････････････････････････････31
2-1 年次別人口推移(外国人含む) ･････････7 4-6 主な作物の作付け面積・販売量･

2-2 外国人年次別人口推移 ･･････････････8 販売金額 ･････････････････････････････32
2-3 行政区別世帯数と男女別人口 ･････････9 4-7 農業産出額及び生産農業所得 ･･･････････33
2-4 住民基本台帳人口異動 ･･･････････････11 4-8 農業共済事業状況 ･････････････････････34
2-5 人口動態 ･･･････････････････････････12 4-9 農用機械保有台数(販売農家) ･･･････････35
2-6 国勢調査人口 ･･･････････････････････13 4-10 家畜飼養経営体数及び飼養頭羽数･･･････35
2-7 年齢別人口(5歳階級) ････････････････15 4-11 農地転用の状況 ･･･････････････････････36
2-8 産業別就業者数 ･････････････････････17
2-9 労働力状態 ･････････････････････････19 5　工　業
2-10 昼夜間人口と流出入人口 ･････････････21
2-11 就業・通学地別流動人口(15歳以上) 5-1 工業生産の年次推移 ･･･････････････････38

･････････････････････････23 表 事業所数及び製造品出荷額等 ･･･････････38
2-12 世帯の家族類型別一般世帯数等 ･･･････24 5-2 従業者規模別工業概況 ･････････････････39
2-13 世帯人員別一般世帯数・世帯人員･･････24 5-3 産業(中分類)別事業所数、従業者数、

2-14 住居の種類･住宅の所有の関係別 製造品出荷額等 ･･･････････････････････41
一般世帯数･人員等 ･･････････････････25

2-15 65歳以上の親族のいる住宅の所有 6　商　業
関係別一般世帯数･世帯人員 ･･････････25

2-16 夫の年齢、妻の年齢別高齢者 6-1 商店数及び従業者数の推移 ･･･････････45
夫婦世帯数 ･････････････････････････26 表 商店数の推移 ･･･････････････････････46

2-17 人口集中地区人口(DID人口) ･･････････26 6-2 年間商品販売額の推移 ･･･････････････47

7　運輸・通信 11　保健・衛生

7-1 JR駅の利用状況 ･･･････････････････････････49 11-1 医療施設数 ･････････････････････････････････65
7-2 自動車の保有台数 11-2 医療関係従事者数 ･････････････････････65
 (1) 種類別登録自動車台数･･･････････････････51 11-3 保健事業の状況

 (2) 軽自動車登録台数････････････････････････51  (1) 母子保健事業････････････････････････････66
7-3 郵便局数及びポスト数 ･･･････････････52  (2) 健康増進保健事業････････････････････････66
7-4 郵便物の集配状況(1日平均) ･･･････････52  (3) 健康づくり事業････････････････････････････66
7-5 電話施設状況 ･･･････････････････････53 11-4 国民健康保険被保険者数の推移 ･････････67

11-5 国民健康保険税の推移 ･････････････････68
8　電気・水道 11-6 国民健康保険療養の給付状況

 (1) 一般被保険者分･･････････････････････････6869
8-1 電灯需要状況 ･･･････････････････････54  (2) 退職被保険者分･･･････････････････････････69
8-2 電力需要状況 ･････････････････････････････54 11-7 後期高齢者医療保険被保険者数

8-3 上水道給水状況 ･････････････････････55 の推移

8-4 上水道取水状況 ･････････････････････55  (1) 年齢別被保険者状況･････････････････････70
11-8 後期高齢者医療保険料の推移

9　福　祉  (1) 保険料率･････････････････････････････････70
 (2) 保険料納付状況…････････････････････70

9-1 保育所の現況 ･･･････････････････････56 11-9 後期高齢者医療の給付状況･････････････････････････70
9-2 各保育所の児童数 ･･･････････････････56 11-10 ごみ収集処理状況 ･････････････････････71
9-3 拠出年金の適用認定状況 ･････････････57 11-11 し尿処理状況 ･････････････････････････71
9-4 療育手帳交付数 ･････････････････････58 表 ごみ収集処理状況 ･････････････････････71
9-5 身体障害者手帳交付台帳登載数 ･･･････58

12　教　育

10　建設・住宅・公園
表 小学校児童数の推移･小学校別割合･･････72

10-1 町道延長と舗装率 ･･･････････････････59 12-1 小学校教員数及び児童数 ･･･････････････73
10-2 橋梁延長 ･･･････････････････････････59 12-2 中学校教員数及び生徒数 ･･･････････････75
10-3 河川の現況 ･････････････････････････60 12-3 児童、生徒1人当たり校地面積、

10-4 建築確認申請件数 ･････････････････････60 校舎面積 ･････････････････････････････76
10-5 行政区別建築確認申請件数の推移 ･･･････61 12-4 中学校卒業者の卒業後の状況 ･･･････････77
10-6 公営住宅の状況(町営住宅) ･････････････62 12-5 高等学校 ･････････････････････････････77
10-7 都市公園の現況 ･･･････････････････････63 12-6 児童生徒の体位

10-8 自然公園の現況 ･･･････････････････････63  (1) 全国・愛知県・幸田町別

10-9 下水道の現況 ･････････････････････････64 身長･体重・座高の平均値･････････････････78

13　文　化 15　行　政

13-1 町民会館の利用状況 ･････････････････････････79 15-1 選挙人名簿登録者数の推移 ･････････････89
13-2 主要社会教育施設の利用状況 ･･･････････79 15-2 選挙投票状況 ･････････････････････････89
13-3 図書館資料 ･･･････････････････････････81 15-3 町議会の状況 ･････････････････････････90
13-4 図書館の利用状況 ･････････････････････82 15-4 町職員数の推移 ･･･････････････････････90
13-5 文化・体育施設数 ･････････････････････83 15-5 種別職員数 ･･･････････････････････････90
13-6 埋蔵文化財包蔵地箇所数 ･････････････83
13-7 文化財(国指定) ･････････････････････83 16　財　政
13-8 文化財(県指定) ･････････････････････83
13-9 文化財(町指定) ･････････････････････84 16-1 一般会計決算額 ･･･････････････････････91

16-2 町税税目別決算額 ･････････････････････92
14　治　安 16-3 一般会計歳入歳出決算額

 (1) 歳入 ･････････････････････････････････93
表 刑法犯罪の発生件数･救急出場件数  (2) 歳出 ･････････････････････････････････94

･･････････････････････85 16-4 特別会計決算額 ････････････････････････95
14-1 刑法犯罪の発生件数 ･････････････････86 16-5 企業会計決算額 ･･･････････････････････96
14-2 交通事故の発生状況 ･････････････････86
14-3 火災件数と損害額 ･･･････････････････87 17　町民所得
14-4 原因別火災発生数 ･･･････････････････88
14-5 救急出場件数 ･･･････････････････････88 17-1 経済活動別町内総生産 ･････････････････97

17-2 町民所得の分配 ･･･････････････････････99
17-3 家計所得(個人企業含む) ･･････････････････････101
17-4 所得水準等比較表 ･････････････････････102

統計表の見方
１ 各統計表の数値は、特別の表示のない限り、すべて幸田町を区域としたものである。
２ 統計表において、

「年中」とは、1月1日から12月31日までの暦年。
「年度中」とは、4月1日から翌年3月31日までの会計年度。
「年月日」とは、その期日現在。

３ 数値の単位未満は、四捨五入してあり、合計数と内訳の計が一致しない場合もある。
４ 資料は各官庁、団体、公社、会社、庁内各課等から直接収集したもので出処は各表の
下部右端に掲げ、刊行物によるものはその書名及び統計調査名を付記した。

５ 統計表中の符号は、次のとおり。
「 ０ 」･･････････単位未満
「 － 」･･････････該当なし
「 … 」･･････････不 詳
「 Ｘ 」･･････････該当数値の発表をさし控えたもの
「 △ 」･･････････減もしくはマイナス

６ 平成元年分の数値には、昭和64年分を含む。